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97~9897~98年第年第11季點值結算季點值結算//預估預估
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9797年各年各季點值結算/預估

97Q3結算436家追扣，平均每家追扣23,502元(核付點值大多為
97Q1浮動0.99696451*0.9=0.897268059 )。1家補付1,175元。4

97年季
別

平均點值 浮動點值 　

南區分
局

全局
台北分
局

北區分
局

中區分
局

南區分
局

高屏分
局

東區分
局

全局
備
註

第1季
0.9981 0.9960 1.0002 0.9765 0.9830 0.9970 0.9751 1.3429 0.9941

結
算

第2季
0.9502 0.9403 0.9016 0.9038 0.9121 0.9240 0.9075 1.2367 0.9144

結
算

第3季
0.9089 0.9231 0.8817 0.8728 0.9033 0.8605 0.8757 1.3251 0.8896

結
算

第4季
0.9580 0.9492 0.9156 0.9107 0.9232 0.9351 0.9208 1.2480 0.9263

公
告



98年第1季_點值預估

南區 669 251 448 0.9319          0.9563        

月份 非浮動 浮動 浮動點值 平均點值

98Q1 台北 1,316 399 979 0.9373          0.9555        
北區 543 182 392 0.9217          0.9465        
中區 1,229 404 884 0.9340          0.9547        

高屏 773 264 540 0.9421          0.9611        
東區 103 31 56 1.2764          1.1778        
合計 4,633 1,530 3,300 0.9404          0.9593        

就醫
分局

分區調整後總額

(百萬)
預估點數(百萬) 預估點值
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97年第1季本區結算平均點值為：0.9981
*98Q1與去年同期相較為成長-4.18﹪



9898年年第第11季季申報概況申報概況

項目

分局別 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率

台北 2,417 8.8% 1,386 9.3% 573 0.5%
北區 1,065 9.1% 584 9.8% 549 0.6%
中區 2,446 3.7% 1,302 4.9% 532 1.2%
南區 1,343 1.6% 704 3.1% 524 1.5%
高屏 1,489 4.1% 814 6.8% 546 2.7%
東區 163 7.0% 92 8.2% 565 1.1%
合計 8,924 5.5% 4,882 6.8% 547 1.3%

申報件數 申報醫療費用點數 平均每件醫療費用點數

註1：資料來源：截至98年5月4日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。

價量成長
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9898年年第第11季季申報醫療費用點數申報醫療費用點數
【【案件分類案件分類】】--11

百萬點

案件分類

分局別 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 2 40.5% 107 24.4% 2 40.3% 304 7.6%

北區 2 35.7% 57 7.8% 0 0.5% 99 14.5%

中區 2 64.0% 68 14.6% 2 31.2% 209 19.1%

南區 1 10.9% 59 12.5% 0 -11.4% 74 12.3%

高屏 5 8.8% 58 58.4% 3 7.7% 109 23.8%

東區 4 33.7% 12 21.3% 0 -10.4% 15 14.0%

合計 16 27.6% 361 21.5% 7 17.5% 811 13.8%

無中醫鄉巡迴 慢性病 中醫複雜性傷科案件 針灸標準作業程序

註1：資料來源：截至98年5月4日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。
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9898年年第第11季季申報醫療費用點數申報醫療費用點數
【【案件分類案件分類】】--22

百萬點

案件分類

分局別 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 18 4.3% 275 8.7% 677 8.3%

北區 15 -6.5% 82 5.6% 329 10.8%

中區 34 10.7% 180 -2.1% 808 2.4%

南區 16 3.1% 90 6.1% 464 0.2%

高屏 13 9.5% 160 5.2% 466 0.4%

東區 1 38.4% 11 -12.7% 48 7.6%

合計 97 5.2% 798 4.4% 2,793 4.1%

其他專案 針灸傷科脫臼整復 一般案件(簡表)
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註1：資料來源：截至98年5月4日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。

針灸傷科脫臼整復(6.1%)案件成長高於全局平均



9898年年第第11季季申報醫療費用點數申報醫療費用點數
【【費用分類費用分類】】

百萬點

項目

分局別 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 380 10.2% 20 7.8% 578 8.8% 407 9.5%
北區 174 10.8% 9 4.7% 268 8.8% 133 10.9%
中區 387 5.2% 21 -5.1% 613 3.2% 281 9.4%
南區 239 3.4% 13 -1.4% 335 1.6% 117 7.8%
高屏 252 8.0% 14 0.7% 362 4.3% 185 11.0%
東區 31 12.0% 2 -0.1% 41 8.7% 19 2.4%
合計 1,463 7.4% 79 0.9% 2,198 5.3% 1,142 9.6%

藥費 藥事服務費 診察費 診療小計

註1：資料來源：截至98年5月4日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。
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96~98年價量成長情形

本區 9898年年44月申請費用成長月申請費用成長6.5%6.5%；件數成長；件數成長5.3% 5.3% 。10

　 　 費用月 　 　 　

費用年 資料 1月 2月 3月 4月

2007

家數 411 411 414 419

件數 459,072 364,452 457,730 439,028 

申請點數 198,436,768 156,734,218 202,172,389 192,344,832 

每件費用 432 430 442 438 

核減率 0.53% 0.45% 0.52% 0.39%

2008

家數 429 427 429 431

件數 464,602 380,596 479,167 457,034 

件數成長率% 1.2% 4.4% 4.7% 4.1%

申請點數 204,029,735 165,978,813 211,029,476 202,676,850 

點數成長率% 2.8% 5.9% 4.4% 5.4%

每件費用 439 436 440 443 

核減率 0.50% 0.25% 0.33% 0.44%

2009

家數 437 438 437 437

件數 416,740 439,618 488,743 481,052 

件數成長率% -10.3% 15.5% 2.0% 5.3%

申請點數 183,270,055 197,402,978 218,429,371 215,807,867 

點數成長率% -10.2% 18.9% 3.5% 6.5%

每件費用 440 449 447 449 

核減率 0.51% 0.21% 0.23% 0.00%



97年第1至第4季中醫總額部門於各分局之初核核減率

總額別\分局別 97年Q1 97年Q2 97年Q3 97年Q4

中醫總額 台北分局 0.3% 0.4% 0.4% 0.4%

北區分局 0.5% 0.4% 0.7% 0.4%

中區分局 0.6% 0.5% 0.5% 0.5%

南區分局 0.4% 0.4% 0.3% 0.3%

高屏分局 0.4% 0.4% 0.4% 0.5%

東區分局 0.2% 0.3% 0.4% 0.2%

合計 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%
註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至980331止已完成核付
之資料。

97年Q3、 Q4本區初核核減率低於全局平均
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醫療品質與可近性民意調查
中醫醫療院所
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傷科推拿或脫臼整復執行者

分局別 樣本數(人) 中醫師 助理 護士

台北分局 108 12.90% 88.90% 1.80%

北區分局 44 27.00% 75.40% 0.00%

中區分局 71 28.80% 74.10% 4.40%

南區分局 31 27.40% 72.60% 3.40%

高屏分局 66 21.70% 79.00% 8.20%

東區分局 2 0.00% 100.00% 0.00%

總計 322 21.40% 80.30% 3.60%

本區96年度中醫師執行率為46.2% 13



對醫生診療過程仔細程度的滿意度

分局別
樣本數
(人)

非常滿
意

滿意 普通 不滿意
非常不
滿意

沒意見

台北分局 294 6.90% 57.90% 32.10% 2.40% 0.30% 0.40%

北區分局 122 10.00% 61.00% 26.90% 2.10% 0.00% 0.00%

中區分局 302 13.80% 58.50% 26.60% 0.60% 0.00% 0.40%

南區分局 169 8.40% 62.20% 25.00% 3.20% 1.10% 0.00%

高屏分局 175 9.50% 56.00% 32.50% 2.00% 0.00% 0.00%

東區分局 21 7.60% 80.90% 11.50% 0.00% 0.00% 0.00%

總計 1,083 9.80% 59.20% 28.50% 1.90% 0.30% 0.20%
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對醫生解說病情的認真程度

分局別
樣本數
(人)

很認真 認真
還好可
以接受

隨便 很隨便

台北分局 294 21.40% 49.30% 26.80% 2.50% 0.00%

北區分局 122 30.20% 42.90% 25.00% 1.40% 0.50%

中區分局 302 31.80% 45.50% 21.70% 1.00% 0.00%

南區分局 169 28.70% 36.70% 31.40% 2.40% 0.80%

高屏分局 175 33.80% 33.40% 29.80% 1.80% 1.10%

東區分局 21 32.10% 41.70% 14.90% 11.30% 0.00%

總計 1,083 28.60% 42.80% 26.20% 2.00% 0.30%
15



藥袋上有沒有提供藥品名稱、藥劑、使用方法等資料

分局別 樣本數(人) 有 沒有
僅提供部分
資料

不知道

台北分局 222 89.70% 3.80% 4.60% 1.80%

北區分局 92 89.60% 5.80% 3.50% 1.10%

中區分局 262 88.20% 3.40% 4.90% 3.50%

南區分局 151 86.20% 3.80% 8.80% 1.20%

高屏分局 149 85.10% 7.90% 6.40% 0.60%

東區分局 20 96.60% 0.00% 0.00% 0.00%

總計 896 88.10% 4.50% 5.50% 1.90%
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醫院/診所是否有開立收據
分局別 樣本數(人) 有 沒有 不知道

台北分局 294 95.90% 3.90% 0.20%

北區分局 122 91.80% 7.70% 0.50%

中區分局 302 95.90% 4.10% 0.00%

南區分局 169 90.20% 8.00% 1.80%

高屏分局 175 94.20% 5.30% 0.50%

東區分局 21 96.60% 0.00% 3.40%

總計 1,083 94.30% 5.20% 0.50%
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小 結

醫生解說病情的認真程度、醫院/診所有開
立收據及藥袋上有提供藥品名稱、藥劑、使
用方法等資料，本區低於全局。

傷科推拿或脫臼整復中醫師執行率27.4%低
於96年度的46.2% 。
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97~98年第1季醫療品質指標
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中醫傷科病患7日內同時利用西醫復健比率
各季 資料 南區分局 全局

97年第1季 中醫傷科門診件數
7日內曾至西醫門診復健件數 1,450 16,228 

113,065 1,162,988 
同時利用西醫復健比率 1.28% 1.40%

97年第2季 中醫傷科門診件數
7日內曾至西醫門診復健件數 2,072 21,365 

136,559 1,398,078 
同時利用西醫復健比率 1.52% 1.53%

97年第3季 中醫傷科門診件數
7日內曾至西醫門診復健件數 2,052 22,019 

135,107 1,408,374 
同時利用西醫復健比率 1.52% 1.56%

97年第4季 中醫傷科門診件數
7日內曾至西醫門診復健件數 1,941 19,241 

129,371 1,293,604 
同時利用西醫復健比率 1.50% 1.49%

98年第1季 中醫傷科門診件數
7日內曾至西醫門診復健件數 1,691 16,782 

116,602 1,147,923 
同時利用西醫復健比率 1.45% 1.46%

1.25﹪＜＝監測值＜＝1.53﹪ 介於監測值範圍 20



中醫癌症病患同時利用西醫人數比率

介於監測值範圍 21

各季 資料 南區分局 全局

97年第1季中醫門診就醫人數
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,444 8,001 

2,437 14,074 

同時利用西醫人數比率 59.25% 56.85%

97年第2季中醫門診就醫人數
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,487 8,546 

2,537 14,755 

同時利用西醫人數比率 58.61% 57.92%

97年第3季中醫門診就醫人數
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,508 8,755 

2,527 15,151 

同時利用西醫人數比率 59.68% 57.78%

97年第4季中醫門診就醫人數
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,478 9,132 

2,583 15,659 

同時利用西醫人數比率 57.22% 58.32%

98年第1季中醫門診就醫人數
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,563 9,428 

2,619 16,101 

同時利用西醫人數比率 59.68% 58.56%
49.93﹪＜＝監測值＜＝61.02﹪



整體同日重複就診率
各季 資料 南區分局 全局

97年第1季

就診2次(含)以上之筆數 1,721 10,886 

就診總筆數 1,277,079 8,027,741 

同日重複就診率 0.13% 0.14%

97年第2季

就診2次(含)以上之筆數 1,813 12,350 

就診總筆數 1,290,325 8,541,531 

同日重複就診率 0.14% 0.14%

97年第3季

就診2次(含)以上之筆數 1,844 12,615 

就診總筆數 1,287,542 8,564,348 

同日重複就診率 0.14% 0.15%

97年第4季

就診2次(含)以上之筆數 1,779 12,321 

就診總筆數 1,374,188 8,950,066 

同日重複就診率 0.13% 0.14%

98年第1季
就診2次(含)以上之筆數 1,768 11,779 

就診總筆數 1,291,118 8,448,701 

同日重複就診率 0.14% 0.14%

0.13﹪＜＝監測值＜＝0.16﹪

介於監測值範圍 22



整體用藥日數重複率
各季 資料 南區分局 全局

97年第1季

重覆給藥日份 58,274 298,101 

給藥日份 6,440,862 36,510,279 

用藥日數重覆率 0.90% 0.82%

97年第2季

重覆給藥日份 52,725 284,942 

給藥日份 6,387,259 37,976,995 

用藥日數重覆率 0.83% 0.75%

97年第3季

重覆給藥日份 50,076 274,297 

給藥日份 6,409,419 38,070,793 

用藥日數重覆率 0.78% 0.72%

97年第4季

重覆給藥日份 55,869 303,712 

給藥日份 6,864,369 40,462,272 

用藥日數重覆率 0.81% 0.75%

98年第1季

重覆給藥日份 53,833 299,125 

給藥日份 6,447,954 38,151,543 

用藥日數重覆率 0.83% 0.78%

0.79﹪＜＝監測值＜＝0.96﹪ 介於監測值範圍
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整體隔日重複就診率
各季 資料 南區分局 五分局

97年第1季

隔日就診筆數 6,325 44,916 

申報總件數 1,278,848 7,893,055 

隔日重複就診率 0.49% 0.57%

97年第2季

隔日就診筆數 6,390 50,074 

申報總件數 1,292,159 8,398,803 

隔日重複就診率 0.49% 0.60%

97年第3季

隔日就診筆數 6,096 49,533 

申報總件數 1,289,388 8,424,246 

隔日重複就診率 0.47% 0.59%

97年第4季

隔日就診筆數 6,176 47,285 

申報總件數 1,375,971 8,962,493 

隔日重複就診率 0.45% 0.53%

98年第1季

隔日就診筆數 5,764 43,718 

申報總件數 1,295,432 8,463,315 

隔日重複就診率 0.44% 0.52%

240.81﹪＜＝監測值＜＝0.99﹪ 低於監測值範圍



季平均就醫次數
0%

各季 資料 南區分局 五分局

97年第1季
就醫人數 470,133 2,994,351 

就醫案件數 1,277,360 7,876,317 

平均就醫次數 2.7170 2.6304

97年第2季
就醫人數 470,768 3,148,053 

就醫案件數 1,290,534 8,373,562 

平均就醫次數 2.7413 2.6599

97年第3季
就醫人數 470,413 3,181,501 

就醫案件數 1,287,859 8,401,405 

平均就醫次數 2.7377 2.6407

97年第4季
就醫人數 489,859 3,277,373 

就醫案件數 1,374,313 8,932,967 

平均就醫次數 2.8055 2.7256

98年第1季
就醫人數 481,878 3,160,198 

就醫案件數 1,291,294 8,282,652 

平均就醫次數 2.6797 2.6209
2.39＜＝監測值＜＝2.92

介於監測值範圍 25



98年第1季針傷科處置次數每月大於15次占率

分局名稱 季-針傷科處置
大於15次以上
之次數總和

季-總針傷科
處置次數

季-針傷科處置
次數每月大於
15次以上占率

台北分局 33 2,024,689 0.0016%

北區分局 9 618,477 0.0015%

中區分局 43 1,353,123 0.0032%

南區分局 50 562,472 0.0089%

高屏分局 21 928,169 0.0023%

東區分局 758 89,599 0.8460%

全 局 914 5,576,529 0.0164%

五分局 156 5,486,930 0.0028%

監測值範圍尚未訂定-惟本區高居5分局之冠。 26



小 結

98年第1季：

•季平均就醫次數、整體用藥日數重複率、

中醫癌症病患同時利用西醫人數比率，

介於監測值，惟皆高於全局平均值。

•98年新增針傷科處置次數每月大於15次占

率，監測值範圍尚未訂定-惟本區高居5分

局之冠。
27



9797年第年第44季季及9898年第年第11季季((試算試算))
中醫總額專業醫療服務品質加權指標

28



97年第4季加權指標
加權指
標1

加權1 加權2 加權3 加權4 　

平均就
醫次數
之加總
平均

平均就
醫次數
加權1權
值

>6次診
察費次
數

>6次診
察費次
數加權2
權值

當季未
完重新
申請診
察費次
數

當季未
完重新
申請診
察費率
加權值

>15次針
傷科處
置次數

>15次針
傷科處
置次數
加權值

權重和

台北分
局

2.31623 0 68 -0.032 24280 0 170 0.032 0.00%

北區分
局

2.24233 0.032 21 0.032 7182 0.032 89 -0.032 6.40%

中區分
局

2.50692 0 111 -0.032 33999 -0.032 67 0.032 -3.20%

南區分
局

2.49119 0 19 0.032 15186 0 104 -0.032 0.00%

高屏分
局

2.48862 0 11 0.032 15826 0 36 0.032 6.40%

合 計 2.40906 0 230 0 96473 0 466 0 0.00%

0%

29



97~98Q1 針傷案件合計大於15次之次數統計

分局 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1

台北分局 2,233 1,191 493 170 33 

北區分局 748 684 325 89 9 

中區分局 430 183 102 67 43 

南區分局 221 320 210 104 50 

高屏分局 626 73 87 36 21 

合 計 4,258 2,451 1,217 466 156 

高居5分局之冠98Q一定是-2.1%
30



97各季療程14日內未完成重新申請診察費之件數統計

分局 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4

台北分局 49,134 60,454 24,672 24,280 

北區分局 13,786 15,102 6,588 7,182 

中區分局 59,636 65,634 31,677 33,999 

南區分局 26,678 28,827 14,641 15,186 

高屏分局 30,675 30,920 15,014 15,826 

合 計 179,909 60,454 92,592 96,473 
31



97各季平均就醫次數

32

分局 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1(試算)

台北分局 2.226828 2.267278 2.247940 2.316232 　

北區分局 2.173491 2.184688 2.176122 2.242334 　

中區分局 2.442105 2.450196 2.423290 2.506922 　

南區分局 2.436630 2.452653 2.445702 2.491193 2.387199 

高屏分局 2.452994 2.469387 2.427773 2.488622 　

合 計 2.346409 2.364840 2.344165 2.409061 　

0%
?



97各季診察費次數大於6次
+2.1%
？

分局 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1(試算)

台北分局 186 127 66 68 　

北區分局 107 109 34 21 　

中區分局 453 274 94 111 　

南區分局 42 22 14 19 29 

高屏分局 137 13 4 11 　

合 計 925 545 212 230 　

33



97年第4季隔日申報診察費比率(98試算)0%

加權指標5 97Q4

申報診察費件
數

隔
報診察
日申

費件數

隔日申報
診察費比
率

五區平均值 五區平均
值+5%

五區平均
值 -5%

加權5權
值

台北分局 2393038 1547 0.000646 0.000566 0.000594 0.000537 -0.021

北區分局 1070569 238 0.000222 0.000566 0.000594 0.000537 0.021

中區分局 2456353 1452 0.000591 0.000566 0.000594 0.000537 0

南區分局 1371606 750 0.000547 0.000566 0.000594 0.000537 0

高屏分局 1468908 969 0.000660 0.000566 0.000594 0.000537 0

合 計 8,760,474 4,956 0.000566 0.000566 0.000594 0.000537 0

34



97各季隔日申報診察費件數統計

35

分局 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1(試算)

台北分局 3,879 3,870 3,529 1,547 　

北區分局 552 444 363 238 　

中區分局 1,870 1,689 1,682 1,452 　

南區分局 1,045 897 841 750 556 

高屏分局 1,745 1,695 1,306 969 　

合 計 9,091 8,595 7,721 4,956 　

0%
?



97年第4季人數利用成長率與醫療費用成長率差(98試算)0%

分局別 97各分區各季
申請醫療費用
點數(A)

96各分區各季申
請醫療費用點數
(B)

各 分 區
各 季 申
請 醫 療
費 用 點
數 成 長
率

97年就醫
人數(D)

96年各季
就醫人數

(C)

各分區
各季就
醫人數
成長率

各季就醫
人數成長
率與醫療
費用成長
率差

加權6
權值

台北分局 1,474,543,109 1,400,753,695 5.2678% 936,484 906,537 3.30% -1.96% 0

北區分局 615,073,372 576,464,931 6.6974% 432,480 416,686 3.79% -2.91% -0.021

中區分局 1,372,582,609 1,326,592,286 3.4668% 861,109 851,461 1.13% -2.33% 0

南區分局 743,788,802 728,956,516 2.0347% 493,242 493,299 -0.01% -2.05% 0

高屏分局 843,276,804 806,469,621 4.5640% 533,112 524,281 1.68% -2.88% 0
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98年第1季人數利用成長率與醫療費用成長率差(試算)0%

分局別 各分區各
季申請醫
療費用點
數成長率

98
人數
年就醫

(D)
97
就醫人數
年各季

(C)

各分區各
季就醫人
數成長率

各季就醫
人數成長
率與醫療
費用成長
率差

加權6權
值

台北分局 9.3% 915973 846993 8.14% -1.16% 0

北區分局 9.8% 419720 391487 7.21% -2.59% -0.021

中區分局 4.9% 843782 817704 3.19% -1.71% 0

南區分局 3.1% 485201 473877 2.39% -0.71% 0

高屏分局 6.8% 531682 503183 5.66% -1.14% 0

37



小 結
97Q4為0個加權值。

98Q1 6項加權指標值試算結果：
-針傷科處置次數每月大於15次占率負加權值。

-申請診察費次數大於6次以上之次數逐步增加，恐無法

維持正加權值。
-平均就醫次數、療程14日內未完成重新申請診察

費率及新增之隔日申報診察費比率雖逐步減少，惟

5分區平均值亦持續下修， 爭取正加權值不易。

-新增之人數利用成長率與醫療費用成長率差：

本區醫療費用成長率雖為5分區最低，惟人數利

用成長率亦為5分區最低， 爭取正加權值不易。

38



資訊揭露
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中醫院所

97年1至12月醫事人員自家看診次數分佈

平均每人次數 合計(家)

50-57 2

40-49 22

30-39 32

1-29 259

總計 315

50次以上者已移送 貴會輔導



療程未完成，又另起新療程之法規依據

依全民健康保險醫療辦法第11條第2、3項規
定：「…診療服務屬同一療程者，應僅登錄
可累計就醫序號之就醫類別一次…。
前項同一療程，係指下列診療項目，自首次
治療日起至次月底前，施行之連續治療，…
中醫針灸、傷科及脫臼整復同一診斷需連續
治療者…，且以6次以內治療為限。」
故屬相同診斷，療程未滿6次即又重新申報療
程者，診察費應可辦理核扣。



中醫院所

97年度相同診斷，療程未滿6次即又重新申報療程者

家數 核扣診察費

15 15,920 

97年度不同診斷，療程未滿6次即又重新申報療程者

家數 主因

18 1治療迄日固定設為起日次月底

　 2治療不同部位

98年1~4月，療程未滿6次即又重新申報療程者

家數 核扣診察費

相同診斷 不同診斷　

7 2 4,260 

擬逐月輔導院所正確申報



98年度工作重點
1.開發中醫品質報告卡供院所查詢以自我管理
2.建置中醫診所服務資訊查詢系統以服務中醫
基層院所及方便民眾就醫

3.酌減專審量以執行實地訪視-98年第3季擬實
地訪視28家

4.持續推動健保IC卡二階段作業
5.定期檔案分析核扣費用或加強審查
執行97年度A90,醫師出國、住院申報費用…
等項分析核扣1,081,544點

6.持續監控校正/加權指標

43



97年度定期檔案分析處理情形

44

項目 執行結果 實扣點數 備註

一、檔案分析管理 　 　 　

1.申報初診門診診察費A90不符規定 核扣 167,034 　

2.申報複雜性傷科超出16人次 核扣差額 37,640 　

3.未經核可申報舌,脈診儀 核扣 1,000 　

4.申報非中醫醫令 核扣 10,670 　
5.相同診斷，療程未滿6次即又重新申報
療程者 核扣診察費 15,920 　

二、醫師出國申報費用 核扣 30,500 　

三、病人死亡後就醫 核扣 1,210 　

四、醫事人員全年自家看診＞52 移送輔導 - 　

五、實地訪視 繳回5家 817,570 
訪視53
家

總計 　 1,081,544 　



請宣導事項
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依98年4月雲嘉南五縣市衛生局定期會議決議，

因行政院衛生署醫事人員登入系統不穩定，

院所若無法登錄支援之臨時更改案件，同意

院所於事實發生前以「傳真文件」向各衛生

局報備暨做電話確認收到與否；並於3日內補

送正式公文向衛生局核備。
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依全民健康保險醫事服務機構特約與管理辦法第30條規定：
特約醫院及診所之執業醫師至其他特約院所執行業務，依其
他法令應報經當地衛生主管機關核准者，應於報准後始得提
供本保險醫療服務。

本局96年10月12日健保醫字第0960052911號函及97年7月31
日健保醫字第0970002447號函釋:特約醫院及診所之執業醫
師至其他特約院所執行業務，如未依規定報經當地衛生主管
機關核准者，其向本局申報之醫療費用，本局不予支付。

本分局開發程式勾稽報備異常：

! 看診日期與報備支援之有效期間不符

! 看診日期與報備支援之「星期」不符

! 看診醫師未報備
47



支援醫師門診診察費合理量計算疑義

依據98年4月14日本局健保醫字第
0980028306號函解釋診所之專任醫師若
均未看診，支援醫師之看診人次無法依
專任醫師每段看診合理量之餘額總數，
依序補入 ，然該支援醫師確有執行看診
及開立處方之實際醫療行為，故得依門
診診察費合理量與針灸、傷科及脫臼整
復診療處置合理量的最後一段點數支付。
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醫師因繼續教育學分不足未換照之處理作業原則

依98年5月衛生署會議決議，醫師因繼續教育學分不足
而未換發執業執照之醫療費用管控以未換照醫師身分
證號申報之一般門住診診療、山地離島醫療、巡迴醫
療、釋出處分箋藥費、支援等醫療費用均不予受理：

（一）未換照醫師為負責醫師，管控該院所申報之醫療

費用皆不予給付。

（二）未換照醫師為執業或支援醫師，則管控以該醫師

身分證號申報之醫療費用。

98年4月23日﹙含﹚以後已受理申報之費用以追扣處理

98年4月23日﹙含﹚以後尚未受理之費用以退件處理。
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健保IC卡第二階段登錄及上傳處理

98年3月起針對：

指標1 ：健保IC卡登錄後逾24小時上傳之件數比率>10%

指標2：健保IC卡上傳件數少於申報件數之比率>10%

指標3：健保IC卡主診斷、醫療費用、部分負擔、醫事人員ID、

醫令等五項上傳率無任何一項上傳率>=90%

指標4：健保IC卡主診斷、醫療費用、部分負擔、醫事人員ID、

醫令等五項每一項上傳率均應達申報件數(醫令以品項數計)60%【上傳件數

(醫令上傳品項數)/ 申報件數(醫令申報品項數)】，任一項上傳率<60%者，

即函請自通知之次月改善，次次月追蹤若未確實改善將依全民健康保險醫事服務機

構特約及管理辦法規定辦理。

98年2月（費用年月）， 未符合上傳指標中醫院所6家。
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97第4季健保IC卡登錄及上傳核付情形

每件支付額(錯誤率)

費用年月 資料 0(>40%)
0.6(20%< 
X<=40%)

0.8(10%< 
X<=20%)

0.95(3%< 
X<=10%) 1(<=3%)

97年10月支

家數 4 - 3 10 419 

付金額 - - 3,444 19,268 447,547 

97年11月支

家數 4 1 5 13 415 

付金額 - 476 6,502 19,520 422,346 

97年12月支

家數 5 1 4 8 419 

付金額 - 902 5,984 17,814 464,141 
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中醫診所看診時間服務資訊登錄系統
(vpn 診所登錄用)

http://10.253.253.240:10804/vpnaspset
/proj2009cadm/mainclinic.asp

若有異動請及時更新
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中醫診所看診時間服務資訊登錄系統
(vpn 診所登錄用)

http://10.253.253.240:10804/vpnaspset/proj2009cadm/mainclinic.asp

密碼預設為銀行帳號不足14碼者往前補0
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